Secundo inferitur, quod etsi in tota hac disputatione de solo peccato commissionis loquuti fuerimus ; quicquid tamen de illo dictum est, debet suo modo applicari peccato omissionis, qua ratione includit actum. Nam licet hujusmodi peccatum quantum ad essentialia, et quantum ad id, quod proprie est *omissio*, constituatur per solam privationem actus debiti ; actus tamen, qui est omittendi causa, habet suam malitiam positivam intrinsecam, per quam constituitur in ratione peccaminosi et mali moralis, ut diximus disp. præced. dub. 4, habetque simul privationem rectitudinis, ratione cujus collocatur in genere mali absolute. Ob idque talis actus, etiamsi *omissio*, cujus est causa, non sequatur, semper est utroque modo malus formaliter : scilicet et positive per tendentiam ad objectum dis-

Prima
illatio.

Secunda.

Solutio
con-
tra-
ma-
joris.

sonum: et privative per carentiam rectitudinis debitæ: et prima malitia est illi essentialis, et constitutiva in ratione peccaminosi; secunda vero est consequens et extra essentialiam, juxta ea, quæ nuper explicuimus.

Neque obest si dicas, tum quod actus, qui ex eo solum est malus, quia est causa omitendi, non potest habere objectum dissonum: alioqui talis actus esset malus ex objecto, et non tantum ut est causa omissionis: ergo nequit sumere ab objecto malitiam positivam. Tum etiam quod si prædictus actus haberet hanc malitiam, non esset peccatum omissionis, neque a peccato commissionis distingueretur: ergo, etc. Respondetur enim sufficere, ut actus, de quo loquimur, sumat ab objecto malitiam positivam, quod prædictum objectum sit dissonum et malum ratione circumstantiæ omissionis, quamvis secundum se malum non sit: quia tunc prædicta circumstantia transit in conditionem objecti, et constituit objectum ipsum in genere moris. Sed circa hæc videantur quæ diximus disp. præced. dub. 3 et 4, ubi etiam num. 67 explicuimus, an prædictus actus re ipsa sit omissio, vel commissio: et utrum dici debeat *peccatum commissionis*, vel *omissionis*?

Tertia. 125. Tertio inferitur, quod dum agitur de constitutivo peccati commissionis, non est distinguendum inter peccata, quæ sunt mala ex genere, et illa, quæ sunt mala solum ex circumstantiis: sicut distinguit Scotus, concedens prioribus malitiam positivam, et negans eam posterioribus. Neque etiam cum aliis debet distingui inter illa, quæ sunt mala solum, quia prohibita per legem positivam; et ea, quæ ex se sunt mala, et contra legem naturalem: ut his tribuatur prædicta malitia, et illis negetur: sed de omnibus actibus peccaminosis ferendum est idem iudicium quoad præsens: adeoque omnibus illis concedenda est prædicta malitia positiva simul cum privativa juxta ordinem, quem explicuimus: ita scilicet ut positiva sit omnino prior et propria forma, per quam tales actus in genere moris et in ratione peccati constituantur; privativa vero sit consequens, et extra peccati essentialiam. Et ratio est: quia in actibus, qui solum sunt mali ex circumstantia, ipsa circumstantia transit in conditionem et differentiam essentialiam objecti: et ita res, quæ secundum se, et alias esset objectum consonum, ratione illius hic et nunc sit objectum dissonum: et ut sic dissonum, terminat

et specificat tendentiam moralem actus; debetque proinde hujusmodi tendentia esse formaliter malitia, juxta illa, quæ diximus a num. 64. Inter hujusmodi vero actus malos ex circumstantia, numerandi sunt actus pure otiosi: nam malitia istorum contingit ob defectum finis rationis; cum tamen res illa, quæ est objectum secundum se non sit mala, sed indifferens: prædictus autem defectus est quædam circumstantia prava, afficiens rem illam indifferentem, et constituens eam objectum dissonum, a quo specificatur tendentia actus. Similiter in illis, qui sola lege positiva prohibentur, quamvis prohibitio sit accidentaliter, et quasi omnino ab extrinseco; semel tamen facta, eodem modo tendit voluntas per suum actum in rem prohibitam, ac si ab intrinseco essent mala, et debita prohiberi: eodemque modo objectum est aliquid dissonum et repugnans legi: unde nihil obest, quominus sic attactum communitur actui, per quem attingitur, malitiam positivam consistentem in illam attingentia.

Denique inferitur, doctrinam traditam communem esse omnibus et solis peccatis actualibus tam mortalibus quam venialibus: quia in omnibus militat eadem ratio, ut intuenti constabit. Nequaquam tamen comprehendit peccata habitualia, sive originalia, sive propria: neque ab illis ad hæc valet consequentia, ut vidimus num. 101. Unde si prædictis peccatis habitualibus tribuenda vel neganda sit malitia positiva, aliunde quam ex nostris rationibus probandum erit: de quo late infra disp. 16, dub. 3 et 5. Pro hac vero satis hucusque diximus.

DISPUTATIO VII.

De contrarietate peccati ad Deum et ad legem.

Quia in peccati diffinitione dicitur esse contra legem, et consequenter esse debet contra Deum legislatorem; operæ pretium est, postquam egimus de illius, malitia et constitutione, de hoc termino extrinseco, cui opponitur, et de modo oppositionis ad illum aliquid disserere: id quod ad plenioram ipsius peccati notitiam non parum conducet.

DUBIUM I.

Utrum sit de essentia cujuscumque peccati esse contra legem æternam?

Antequam resolutionem dubii tradamus, opus est pro illius intelligentia nonnulla prænotare.

§ I.

Præmittuntur quædam ad dubii decisionem.

Quid sit lex æternæ?

1. Primo igitur sciendum est, quod lex (ut dicitur a D. Thoma infra quæst. 90, art. 1) est quædam regula vel mensura actuum humanorum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur: vel ut idem Ang. Doctor infra quæst. 91, art. 1, describit, *lex nihil aliud est, quam dictamen practicæ rationis existens in Principe, qui gubernat aliquam communitatem perfectam*. Sicut enim in intellectu speculativo dantur quædam principia naturaliter nota: ut *quodlibet est, vel non est: totum est majus sua parte*, etc. quæ sunt causa et principium totius cognitionis speculativæ: ita in intellectu practico dantur quædam principia practica per se nota, ut quod *bonum est faciendum, quod malum est fugiendum, et similia*, quæ sunt mensura et regula practicæ operationis. Et hujusmodi principia in nobis per se primo dicuntur lex. Ex quo infert D. Th. loco cit. quod *ipsa ratio gubernationis rerum in Deo sicut in Principe universalitatis existens, legis habet rationem: et quia divina ratio nihil concipit ex tempore; sed habet æternum conceptum, ut dicitur Proverb. 8, inde est quod hujusmodi legem oportet dicere æternam*.

D. Thom.

Differt lex a virtute.

Differt vero hæc æterna lex a providentia (quæ eodem fere modo describitur ab ipso D. Thoma l p. quæst. 22, art. 1), quia lex est prior et veluti ratio in genere causæ, vel quasi causæ formalis objectivæ, ex qua desumitur providentia. Rursus lex tenet se ex parte objecti: et ideo neque est proprie virtus intellectualis, neque se habet per modum actus vel habitus, neque est per se alicujus operationis immediate elicitive. Econtra vero providentia tenet se ex parte objecti et principii operativi, estque proinde virtus intellectualis: cujus actus præcipuus est *imperare et dirigere*. Unde lex hoc modo comparatur ad providentiam sicut principia demonstrationis ad habitum respicientem talia principia: aut sicut idea

D. Thom.

existens in mente artificis comparatur ad artem. Et sicut actiones artis attribuuntur ideæ, non quia ab ea eliciantur, sed quia ex illa veluti ex forma desumuntur, et per illam regulantur: sic actus eliciti a providentia attribuuntur legi. Et hac ratione ponuntur a D. Thoma quæst. 92, art. 2, ut ^{D. Thom.} proprii actus legis *præcipere et prohibere*: quia licet eliciantur solum a providentia; desumuntur tamen ex lege tanquam ex forma objectiva, et regulantur per illam. Quod optime explicuit Ang. Doctor de verit. quæst. 3, art. 1 ad 6, ubi sic ait: *Dicendum quod providentia in Deo proprie non nominat legem æternam; sed aliquid ad legem æternam consequens. Lex enim æterna est consideranda in Deo, sicut accipiuntur in nobis principia operabilium naturaliter nota: ex quibus procedimus in consiliando et eligendo, quod est prudentiæ, sive providentiæ. Unde hoc modo se habet lex intellectus nostri ad prudentiam, sicut principium in demonstratione. Et similiter etiam in Deo lex æterna non est providentia, sed providentiæ quasi principium: unde et convenienter legi æternæ attribuitur actus providentiæ, sicut omnis effectus demonstrationis principii indemonstrabilibus attribuitur*. Ex his habes, quid proprie sit lex: quod non ubique offendes.

2. Secundo notandum est, quod licet hujusmodi lex secundum se et respectu ipsius Dei sit æterna et omnino necessaria, ita ut nulla ratione potuerit ab ejus intellectu deficere: quia tamen nobis in tempore et dependenter a libera Dei voluntate notificatur et quasi intimatur, idcirco libere omnino, quantum est ex parte Dei, dependenterque ab ejus voluntate, nos obligat. Nam ut lex obliget, debet esse manifestata et intimata: et ita potuit Deus ad observationem prædictæ legis non obligare; sicut potuit illam non intimare, neque manifestare.

Animadversio.

Fit autem hæc æternæ legis intimatio mediis aliis legibus tempore incipientibus, quæ sunt illius quædam participationes: cujusmodi sunt lex humana, per quam humani legislatores, potestate a Deo et ab ejus æterna lege accepta, aliis in humanis rebus moderantur, juxta illud Proverb. 8: *Per me Reges regnant, et legum conditores justa decernunt*: lex divina, quæ in sacra Scriptura et sacris traditionibus continetur, per quam ea præcipue, quæ fidei sunt, et humanam rationem excedunt, nobis a Deo præcipiuntur: et lex naturalis, quæ est ipsum naturale lumen practicæ rationis signatum in mentibus nostris, juxta illud Psal. 4: *Signa-*

Prov. 8.

Psal. 4.

tum est super nos lumen vultus tui Domine.

D. Ambros.

De hac lege inquit D. Ambrosius lib. 5 de paradiso cap. 14 : *Non inscribitur, sed in-nascitur : nec aliqua lectione percipitur ; sed profuso quodam naturæ fonte in singulis exprimitur.* Igitur omnes istæ habent rationem legis, prout participant legem æternam, et ab ea derivantur : et in virtute ejus habent vim obligandi, prohibendi, et præcipiendi. Unde quicquid fuerit contra aliquam hujusmodi legem, eo ipso erit contra legem æternam. Habetque se lex æterna respectu nostrorum actuum ut mensura prima et heterogenea superioris omnino ordinis : aliæ vero leges habent se sicut mensura proxima et homogœna, ac ejusdem ordinis cum prædictis actibus. Et licet in ipsa æterna Dei lege multo plura quam in omnibus aliis legibus comprehendantur ; eo quod omnes illæ adhuc simul sumptæ tantum inadæquate et diminute eam participant : quoad nos tamen propter rationem nuper tactam, illa dumtaxat æterna lex præcipit, vel prohibet, quæ in aliqua ex prædictis legibus continentur : nam cæ solum nobis manifestantur, et intimantur ut præcepta vel prohibita per æternam legem. Unde hi solummodo actus habent esse formaliter contra legem æternam, vel juxta illam, qui sunt contra vel juxta aliquam ex prædictis legibus temporalibus : sicut e converso quod fuerit contra aliquam ex hujusmodi legibus, consequenter erit contra legem æternam, ex qua, ut diximus, habent legis rationem, et vim obligandi, præcipiendi, et prohibendi.

Animad-versio alia.

Rom. 2.

3. Tertio observa, quod de facto certum est, omne peccatum esse contra aliquam legem ; nam nullum est assignabile, quod lege divina vel humana, positiva aut naturali non sit prohibitum. Unde cum Paulus ad Roma. 2, gentes prædicat sine lege, et ait, *qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt*, intelligendus est de lege scripta per Moysem, ut exponunt Ambros. August. Ansel. D. Thom. et alii. *Sed si non habent legem scriptam* (ait glossa) *habent tamen legem naturalem, qua quilibet intelligit, et sibi conscius est quod sit bonum, et quod sit malum.* Quod satis explicuit Apostolus in verbis sequentibus : *Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex : qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*, etc. De quo legendus est D. August. Psal. 118, cont. 25, ad illa verba : *Prævaricantes reputari*, etc. Ad objectionem

vero, quæ hic fieri poterat de peccato veniali, de quo D. Thom. infra quæst. 88. art. 1 ad 1, ait non esse contra legem, sed præter legem ; diximus supra disp. 4, num. 3, dicemusque iterum disp. 19, dub. 1. Supposito igitur quod de facto omne peccatum est prohibitum aliqua lege, difficultas non modica est, an hæc prohibitio fuerit omnino necessaria ad rationem peccati, ita ut sine illa intelligi nequeat : adeoque de omnibus peccatis sit vera ista causalis, quod *ideo sunt formaliter peccata, quia sunt contra legem æternam, seu quia sunt lege aliqua prohibita.*

Alia observatio

Denique observa, quod licet hæc nomina *malum, peccatum, et culpa* secundum se præcise sumpta non convertantur ; sed *malum* sit in plus quam *peccatum*, et *peccatum* quam *culpa*, ut docet D. Thom. supra quæst. 21, art. 1, in moralibus tamen et in actibus liberis idem omnino sunt, vel saltem ad convertentiam dicuntur, ut Ang. Doctor probat loco cit. art. 2, ubi in fine corporis ita concludit : *Unde relinquitur, quod bonum vel malum in solis actibus voluntariis constituit rationem laudis vel culpæ, in quibus idem est malum, peccatum, et culpa.* In quo sane decepti sunt nonnulli, qui admittentes (ut Medina refert supra quæst. 19, art. 4) odium Dei v. g. seclusa omni lege, non fore peccatum ; dicunt tamen futurum esse tunc malum morale : et alii, quos refert Vasq. in præsentis disp. 97, qui dicunt prædictum odium in illo casu fore quidem peccatum et malum morale ; non tamen habiturum rationem culpæ. Ut enim D. Thom. docet loco cit. malum omne si sit in operatione vel in actu, habet rationem peccati : et peccatum eo ipso quod sit in operantis potestate, est illi imputabile ut culpa : unde repugnat in actibus liberis id, quod seclusa lege non haberet, rationem culpæ, habere rationem peccati, vel mali moralis.

D. Thom.

§ II.

Decisio dubii ex mente Augustini, et D. Thomæ.

4. Dicendum ego est, de ratione omnis peccati esse, quod sit prohibitum aliqua lege, atque adeo quod sit contra legem æternam : unde si omnis lex deficeret, et id, quod modo est peccatum, non esset prohibitum ; eo ipso non haberet rationem peccati neque mali moralis. Ita D. Thom. in hoc art. in solut. ad 3, ubi ait : *Quod si prohibitio referatur ad jus naturale, quod primo continetur*

D. Thom.

continetur in lege æterna; secundario vero in naturali iudicatorio rationis humanæ, tunc omne peccatum est malum, quia prohibitum. Quæ etiam est sententia D. Augustini pluribus in locis, præsertim l. 2 de peccatorum meritis et remissis. cap. 16, ubi sic ait: Sed neque peccatum erit, si quid erit, nisi divinitus jubeatur ut non sit. Et lib. 22 contra Faust. cap. 27, ubi diffinit peccatum per hoc, quod sit contra legem æternam. Idem docet D. Ambrosius lib. 1 de paradiso, cap. 8: Non enim (ait) consisteret peccatum si interdictio non fuisset. Et subdit rationem dicens: Quid enim est peccatum nisi divinæ legis prævaricatio, et celestium inobedientia præceptorum. Idem tenet D. Bonavent. in 2, dist. 35, dub. 4, circa literam Magistri, Okam, Almaynus, et alii antiqui: quos referunt et sequuntur Juniores in præsentii, Medina difficult. 4, Alvar. disp. 130, Curiel dub. 2, Zumel disp. 10, conclus. 4 et 15, X. Cornejo disp. 4, dub. 2, Greg. Mart. dub. 2, Antonius Perez in sua laurea certamine 8, scholastico, Vega lib. 6, in Concil. Trident. cap. 29, et plures alii.

Probatur primo: quoniam peccatum diffinitur per esse contra legem æternam: ergo de ratione et essentia omnis peccati est, quod sit contra talem legem: diffinitio enim nihil aliud explicat nisi naturam et essentiam rei. Dices ex Vasq. peccatum potuisse ita diffiniri: non quia hoc sit de ratione peccati; sed quia de facto omne peccatum habet esse contra aliquam legem. Sed hoc nullius momenti est: nam vel esse contra legem, quod de facto habent omnia peccata, pertinet ad eorum essentiam; vel non pertinet, sed convenit eis contingenter et accidentaliter? si primum, habemus intentum. Secundum autem dici non potest: quia diffinitio non attingit illa, quæ accidentaliter contingunt etiam in omnibus; sed quæ insunt rei per se et necessario, alias non erit invariabilis, neque declarabit naturam et essentiam diffiniti, quod potuit aliter se habere.

Secundo probatur: quia omne peccatum, in quantum peccatum est, est prævaricatio, secundum illud Psal. 118. *Prævaricantes reputari omnes peccatores terræ*: prævaricatio autem essentialiter est transgressio legis: et ideo *ubi non est lex* (ait Apostolus ad Rom. 4), *neq. prævaricatio*. Unde D. August. Psal. cit. cont. 25: *Si prævaricantes sunt (inquit) omnes peccatores terræ, nullum est utique sine prævaricatione peccatum: nulla est autem prævaricatio sine lege: nullum est*

igitur nisi in lege peccatum. Et confirmari potest ex illo 1 Joan. 3: Omnis, qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas. Ubi Montanus et alii sic ver- Montan.
tunt: Omnis, qui facit peccatum, et transgressionem legis facit, et peccatum est transgressio legis: ergo repugnat intelligi peccatum, nisi intellecta oppositione ad legem.

5. Tertio probatur assertio: quia in quo-
libet peccato datur inseparabiliter malitia
privativa, quæ est privatio, vel actus debiti
si peccatum sit omissionis, vel rectitudinis
debitæ in esse actui, si sit commissionis:
sed hujusmodi malitia non potest intelligi,
nisi intelligatur debitum ex aliqua lege:
ergo omnino repugnat dari peccatum, et
non esse contra legem. Major quoad peccata
omissionis ex se liquet: quoad peccata vero
commissionis satis probata fuit disp. præ-
ced. dub. 1. Minor autem facile suadetur:
quia privatio essentialiter est carentia formæ
debitæ et privatio moralis, de qua lo-
quimur, carentia formæ debite debito
moralis, scilicet ex lege: ergo repugnat in-
telligi hujusmodi privationem absque præ-
dicto debito.

Quarto: de ratione omnis peccati est, ut
sit contra dictamen rationis: et ideo
habet esse peccatum, quia est contra præ-
dictum dictamen; sed dictamen rationis
habet rationem legis; imo est ipsa lex na-
turalis, quæ est participatio legis æternæ:
ergo, etc. Major suadetur: tum quia omnis
moralitas sumitur per ordinem ad ratio-
nem, quæ est proxima regula actuum mora-
lium; unde sicut bonitas moralis consistit
in conformitate actus cum ratione; sic ma-
litas consistere debet in difformitate vel
disconvenientia ad illam, seu in hoc quod
sit contra ejus dictamen. Tum etiam quia
non solum ea, quæ sunt mala, præcise quia
prohibita lege positiva, sed etiam illa, quæ
prohibentur ut intrinsece mala, ut menda-
cium, furtum, adulterium, etc., desinunt
esse formaliter peccata, eo ipso quod non
sint contra dictamen rationis: et ideo si quis
invincibiliter existimans non esse illicitum
mentiri ad tuendam proximi vitam, aut
furari adtribuendam eleemosynam, men-
tiatur, vel furetur; non peccat: non ob
aliud nisi quia in hoc casu nullum est
dictamen rationis prohibens hujusmodi
actus: ergo, signum est, omnino requiri
prædictum dictamen ad rationem peccati.

Confirmatur a paritate rationis ex his,
quæ in aliis generibus dicuntur peccata. Confirmatio.

Nam in genere naturæ non potest aliquid intelligi ut defectuosum et peccatum, nisi per oppositionem vel defectum a regulis naturæ, quæ sunt ipsa principia et virtutes naturales: similiter in genere artificialium naturalis intelligitur defectus nisi per oppositionem ad regulas artis: unde si deficerent hujusmodi regulæ, nullaque esset ars; nullum posset intelligi peccatum artis, neque aliquid posset concipi ut in hoc genere defectuosum: ergo neque in genere morali poterit aliquid intelligi ut peccatum et defectuosum, nisi per defectum vel oppositionem cum dictamine rationis, quæ est proxima et immediata regula istius generis. Desumiturque hæc ratio et confirmatio ex D. Thoma quæst. 2 de mal. art. 3.

6. Occurres ex adversariis, dictamen rationis ad peccandum requisitum, ex cuius defectu *furari et mentiri* in casu argumenti non sunt formaliter peccata, non habere rationem legis; sed cujusdam iudicii enuntiativi, quo judicamus non esse mentiendum, non esse furandum, etc. sine eo quod tale iudicium aliquid horum per modum legis prohibeat, vel oppositum præcipiat. Unde ex eo quod hujusmodi dictamen debeat in ratione præexistere ad hoc ut detur peccatum, non concluditur necessariam esse ad id prohibitionem alicujus legis.

Sed contra: nam prædictum dictamen est ipsa lex naturalis, quæ est participatio legis æternæ, juxta dicta num. 2, ut recte vidit D. Thom. in hoc art. ubi expresse dicit, jus naturale primo contineri in lege æternæ; *secundario vero in naturali iudicatorio rationis humanæ*. Et infra quæst. 91, art. 2, ea ratione probat dari in nobis legem naturalem ex impressione legis æternæ, quia datur prædictum dictamen et lumen rationis, discernens quid sit bonum, et quid sit malum: quid faciendum; vel non faciendum: de quo lumine dixit Psalmista: *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine: Quasi lumen rationis naturalis* (prosequitur Ang. Doctor) *quo discernimus quid sit bonum, et quid sit malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit, quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet, quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis æternæ in rationali creatura*. Hoc etiam modo intellexit legem naturalem Hugo de S. Vict. lib. 1 de sacramentis, parte 6, cap. 7, ubi sic ait: *In præcepto naturæ tria sunt: præceptio, prohibitio, et concessio: præceptum autem naturæ nos nihil aliud intelligimus quam ipsam discretio-*

nem naturalem, quæ intrinsecus inspirata est, ut per eam homo erudiretur de his, quæ sibi vel appetenda, vel fugienda fuerant. Et sane nisi hujusmodi lumen et dictamen rationis dicamus *legem naturalem*; nihil apparet, quod in rationali creatura, quatenus rationalis est, habeat rationem talis legis, ut inveniendi constabit.

Deinde impugnatur prædicta evasio. Nam vel iudicium dictans non esse mentiendum (quod requiritur ut mentiri sit formaliter peccatum) dictat hoc solum speculative per modum simplicis enuntiationis de futuro, ita ut sensus sit, quod mendacium non erit, aut quod non est futurum? Et hoc dici nequit: alioqui tale iudicium, quoties mendacium postea sequitur, esset omnino falsum. Vel est iudicium practicum inducens et movens ad non mentiendum, ut sit sensus neminem debere mentiri; sed omnes teneri ad non mentiendum. Et si hoc dicamus, jam prædictum iudicium habet rationem legis, aut intimationis legis: siquidem imponit vel notificat obligationem non mentiendi.

7. Confirmatur: vel illud iudicium movet ad non mentiendum per modum præcepti; vel solum per modum consilii, consulendo scilicet oppositum? Hoc secundum dici non potest: quia ad peccandum non sufficit consilium de eligendo oppositum: alias omittere quæ cadunt sub consilio esset peccatum: ergo dicendum est primum: et ita nihil deerit prædicto iudicio ad rationem legis.

Dices secundo, iudicium requisitum ad peccandum nec prohibere mendacium, nec solum consulere oppositum, sed intimare et manifestare mendacium esse malum, et ideo non proferendum. Sed hoc etiam facile refellitur; quia nisi homo iudicet illicitum esse facere malum, aut se teneri ad non faciendum id, quod appellatur *malum*, quantumcunque sciat mendacium esse malum, non peccabit mentiendo, nec mendacium illi ad culpam imputabitur: imo si aliquis per errorem invincibilem iudicaret, hic et nunc licere sibi facere hoc malum, quod est mentiri, propter aliquod majus bonum, operaretur bene mentiendo: ergo non sufficit ad peccandum iudicium judicans quod hoc sit malum, nisi simul habeat vim præcepti et legis de non faciendo tale malum. Deinde aut prædictum iudicium proponit vitandum esse mendacium necessario et sub obligatione aliqua: aut omnino libere nulla interposita obligatione? Si necessario,

necessario, erit lex vel intimatio legis : sola enim lex proponit objectum ut necessario faciendum, vel non faciendum. Si libere, non erit peccatum *mentiri* : quia nulli imputatur ad peccatum, quod sibi proponitur ut omnino libere faciendum, vel non faciendum.

Neque obest, si objicias, tum quod omnis lex includit, vel supponit actum voluntatis : eo quod est de ratione legis movere sibi subditos, quod pertinet ad voluntatem : sed iudicium, de quo loquimur, non necessario includit aut supponit prædictum actum : ergo non habet rationem legis. Tum etiam quod actus legis pertinent ad prudentiam vel providentiam, cuius est præcipere et prohibere : atqui prædictum iudicium omnino antecedit prudentiam, et est actus synderesis : ergo. Tum denique quod prædictum iudicium sæpe est erroneum : ut patet in eo, qui iudicat se teneri ad mentiendum propter tuendam proximi vitam : ergo non potest habere rationem legis. Patet consequentia : quoniam lex omnis creata reducitur in Deum, et est participatio legis ejus æternæ : constat autem, errorem nec participare aliquid Dei, nec in eum posse reduci : ergo, etc.

8. Respondetur enim ad primum, iudicium naturalis rationis esse quasi intimationem legis æternæ Dei, ut num. 2 dicebamus ; et non nisi in virtute talis legis habere vim obligandi et præcipiendi : unde satis est, quod in Deo, in quo est ipsa lex æterna, et qui est immediatus auctor legis naturalis, præsupponat actum voluntatis divinæ, ut possit modo dicto movere, et habeat rationem legis. Ad secundum dicendum est, quod licet in ipso legislatore actus legis sint actus prudentiæ, cuius est imperare ; et ita in Deo, qui est auctor legis naturalis, sint actus divinæ providentiæ, juxta dicta num. 1, in subditis tamen quilibet actus, qui superioris imperium manifestat, et virtutem ejus participat, habet vim legis : quatenus per ipsum lex et præceptum superioris cum quadam motione et obligatione inferiori intimatur. Unde quia per actus synderesis lex æterna Dei et præceptum ejus creaturæ rationali manifestatur, et intimatur modo dicto ; ideoque predicti actus habent rationem sive vim legis, et dicantur lex naturalis vel ejus actus. Licet enim hujusmodi actus antecedant prudentiam ipsius creaturæ ; subsequantur tamen divinam providentiam, suntque ejus veluti actus imperati : et ita in

virtute istius possunt imperare, et habere vim legis. Ad tertium admittimus, prædictum iudicium posse esse erroneum vel vincibiliter, vel invincibiliter : tunc autem non per se, aut quatenus erroneum est, habet rationem legis ; sed in virtute alterius iudicii semper veri, dictantis conscientiam esse sequendam, dum non apparet mala ; propter evidens periculum incidendi in peccatum, operando contra illam ; et ad cavendum temerarium modum sic operandi. Sufficit autem, quod hoc posterius iudicium verum ex Deo sit, et participatio legis æternæ, ut vis obligandi, quæ reperitur in iudicio illo falso, etiam sit a Deo ; sine eo quod error, quatenus error est, possit ei aliquo modo attribui.

§ III.

Aliorum opinio cum suis fundamentis.

9. Oppositam sententiam tenuere Gregorius in 2, dist. 34, quæst. 1, art. 2. Corduba lib. 3, quæst. 10. Almaynus vero tract. 3 moral. cap. 16, eam probabiliorem existimat. Qui et alii non omnino negant esse de ratione peccati, quod sit contra legem ; sed aiunt, non semper legem, cui debet opponi, esse proprie legem prohibentem, vel imperantem ; sed sufficere iudicium enuntians quid liceat facere ; vel non liceat ; absque imperio tamen : quod est de ratione legis proprie dictæ. Vasquez vero in præsentibus disp. 97, magis directe opponitur sententiæ D. Thomæ : negat enim absolute esse de ratione peccati in his, quæ sunt intrinsece mala, quod sit contra aliquam legem, quocunque modo lex sumatur : sed essentialem peccati rationem dicit desumi ex oppositione ad naturam rationalem, nullo habito respectu ad legem. Et eandem sententiam tenet reipsa Montes. disp. 3, quæst. 8, quamvis in modo loquendi oppositum asserere videatur. Probatur primo ex communi axiomate, quod peccata quædam sunt mala solum quia prohibita ; quædam vero prohibentur, quia sunt secundum se mala : ergo in his prius est, quod sint mala et peccata, quam quod lege prohibeantur.

Confirmatur : quia illa, quæ prohibentur quia mala ; adhuc essent mala, quamvis non prohiberentur ; semper enim odium Dei v. g. sive prohibitum sit, sive non prohibitum, habet rationem mali : ergo ut sint

Greg.
Cordub.
Almayn.

Vasq.

Montes.

Primum
argu-
mentum.

mala non necessario dependent a prohibitionē legis.

Solutio ex D.Thom. Huic argumento respondet D. Thom. in præsentī in solut. ad 4 : *Dicendum, quod cum dicitur, quod non omne peccatum ideo est malum, quia est prohibitum, intelligitur de prohibitionē facta per jus positivum: si autem referatur ad jus naturale, tunc omne peccatum est malum, quia prohibitum.* Unde axiomata Theologorum quoad illam partem quod *quædam prohibentur, quia mala*, habet locum solum in jure positivo, cum prohibet ea, quæ jure naturali erant etiam prohibita, et ex hac prohibitionē habebant jam rationem mali: jus vero naturale nihil prohibet formaliter quia malum; sed omne quod prohibet, ideo est malum, quia per tale jus est prohibitum. Per quod patet ad confirmationem: nam illa, quæ jus positivum prohibet, quia mala, prius per legem naturalem fuerunt prohibita: et ideo ex vi istus prohibitionis remanerent mala, quamvis illa non accederet.

Secundum argumentum. 10. Sed surgit hinc objectio, quæ erit secundum argumentum: quia etiam respectu juris naturalis debet inveniri in rebus prohibitis aliqua ratio suæ prohibitionis: alias non esset cur potius odium Dei, furtum, mendacium, et similia, quam opposita prohiberentur: hæc autem ratio non potest esse alia, nisi quod odium, furtum, mendacium, et similia ex se ante omnem prohibitionem sunt mala et digna prohiberi: quod non habent eorum opposita. Imo ipse **D. Thom.** hoc loco videtur recurrere ad prædictam rationem: nam cum dixisset, respectu juris naturalis omne peccatum esse malum, quia prohibitum, subdit: *Ex hoc enim ipso quod est inordinatum, juri naturali repugnat.* Sentit ergo aliqua peccata prius esse inordinata, ac proinde mala in se ipsis, quam repugnent juri naturæ.

Confirmatio duplex. Confirmatur: ponamus Deum neque lege positiva neque naturali prohibuisse odium sui, quod nullam videtur repugnantiam involvere: adhuc tale odium libere exercitum, esset malum et peccaminosum. Quis hoc dubitet? et tamen non per ordinem ad aliquam legem, ut supponimus: ergo, etc.

Confirmatur secundo: in illo priori, in quo divinus intellectus per scientiam simplicis intelligentiæ cognoscit odium Dei, præcisè secundum suam prædicatam essentialia; vere cognoscit illud ut oppositum suæ bonitati, et ut avertens ab ea creaturam rationalem, ipsique rationali creaturæ disconveniens et dissonum: ergo cognoscit illud

formalissime ut malum et peccatum: sed pro illo priori nondum intelligitur tale odium prohibitum: nam prohibitio et lex necessario supponit in Deo saltem scientiam simplicis intelligentiæ, et objectum cognitum per illam secundum se, et ut dignum prohiberi: igitur antecedenter ad omnem prohibitionem et legem prædictum odium habet esse malum et peccatum.

11. Respondetur ad argumentum, sufficientem rationem esse, ut ea, quæ lex naturalis prohibet, rite prohibeantur, quod prædicta lex sit participatio legis æternæ et increatæ Dei: nam eo ipso potest in virtute ejus, quod illa prohibet, prohibere. Cæterum respectu ipsius legis æternæ nulla aptior ratio assignari potest, cur hæc prohibeat, et illa non prohibeat; nisi quod ipsa est prima regula: et ideo per se ipsam est determinata ad hoc ut quædam illi dissonent; quædam vero non dissonent: atque adeo ut illa prohibeat; et hæc non prohibeat. Et quia hujusmodi prima regula est omnino invariabilis; fieri non potest, ut ea, quæ semel ei directe et per se dissonant, non semper dissonent: et quæ semel directe et immediate prohibet, quantum est ex parte sua, non semper prohibeat. Quare nec prohibere unquam poterit actum amoris Dei; nec ejus odium, quantum est ex parte sua, non semper reprobare et prohibere. Adde, etiam antecedenter ad omnem legem assignari posse in ipsis rebus prohibitis per legem naturalem sufficientem rationem ut prohibeantur: non quidem quia ante talem prohibitionem sint mala et peccata formaliter; sed quia sunt talia initiative et fundamentaliter: et per hoc ab intrinseco et determinata, ut a lege æterna discordent: apta nata ut per illam prohibeantur, post cujus prohibitionem erunt mala et peccata complete.

Si autem petas, in quo consistat malitia hæc initiative et fundamentalis? Respondetur consistere in eo quod prædictæ res secundum se repugnent alicui ex divinis perfectionibus: ut odium Dei summæ bonitati, mendacium summæ veracitati, furtum summæ justitiæ et aequitati, et sic de reliquis. Quæ tamen repugnantia nequaquam invenitur in actibus oppositis: et hæc fortassis est illa inordinatio, quam Ang. Doctor hoc in loco videtur concedere peccato ante prohibitionem juris naturalis, ut tangitur in argumento. Quamvis etiam dici possit, quod illa propositio *peccatum ex eo quod est inordinatum, juri naturali repugnat* non

non est proprie causalis, nec probat repugnantiam peccati ad legem per inordinationem tanquam per aliquid prius; sed reddit sensum omnino formalem, sicut redderet hæc propositio *ex eo quod Petrus est homo, est animal rationale*: unde sensus prædictæ propositionis est, quod peccatum per id ipsum, per quod habet esse inordinatum, repugnat juri naturali, et opponitur illi etc. quod nihil aliud est in peccato inordinatum esse, quam hujusmodi repugnantia et oppositio: quod verissimum est, et confirmat nostram assertionem.

21. Ad primam confirmationem aliqui ex Thomistis negant potuisse Deum non prohibere odium sui: quia lex æterna est omnino necessaria in illo, et ab intrinseco determinata ad prohibendum ea, quæ repugnant divinis attributis. Sed hæc solutio, quamvis ex parte verum contineat, non evacuat difficultatem. Nam etsi lex æterna secundum se et prout in Deo, sit omnino necessaria: et ita intellectus et voluntas divina, quantum est ex parte sua, necessario reprobent odium Dei; manifestare tamen et intimare creaturæ rationali talem legem, liberum fuit Deo, utpote ad quod, absolute loquendo, et attenta potentia ejus absoluta, nulla necessitate tenetur: lex autem non manifestata non obligat: et ideo in ordine ad operandum formaliter contra illam, ita se habet, ac si non esset. Supponamus ergo, Deum non manifestasse homini suam legem æternam, secum quod habet prohibere odium ipsius Dei: et ponamus, hominem tunc fecisse actum talis odii, et redit casus hujus confirmationis.

Dices, ex suppositione quod Deus condiderit creaturam rationalem intellectu et voluntate præditam, non potuisse abscondere illi legem naturalem: quia ipsum naturale lumen intellectus habet rationem hujus legis. Contra: quia lumen rationis, in quo consistit prædicta lex, non est ipsemet intellectus præcise secundum suam essentiam; sed pertinet ad habitum synderesis, qui distinguitur realiter ab intellectu, et est habitus illi superadditus: ut D. Thom. docet quæst. 16 de verit. art. 1 et 1, p. quæst. 79, art. 12. De quo videri possunt N. Complut. in logica disp. 20, quæst. 1 et 2, et quæ diximus in tract. de virtut. disp. 2, a num. 38. Cur ergo non potuisset Deus etiam si crearet rationem naturalem cum sua potentia intellectiva, non communicare illi hujusmodi lumen et legem?

Omissa igitur hac solutione, respondetur,

neque odium Dei neque alium quemcumque actum in casu illo futurum esse peccatum, vel malum morale complete et formaliter: quia ubi nulla esset lex, nulla potest esse prævaricatio aut peccatum. Esset tamen prædictum odium peccatum, et malum morale fundamentaliter et initiative juxta dicta num. præced. imo esset etiam mala dispositio physica naturæ rationalis, sicut est error invincibilis. Unde neque Deus causaret tale odium quantum ad suam differentialem rationem secundum id, quod exprimit; nec posset illud alicui præcipere: quia non solum divinæ causalitati repugnat id, quod est formaliter peccatum, sed etiam quod habet esse tale initiative et fundamentaliter.

13. Sed urgebis: odium Dei in illo casu averteret formaliter ab illo aversione contraria: ergo esset formaliter malum morale et peccatum: cum ratio hujus mali in hac aversione consistat. Respondetur, non quantilibet aversionem a Deo esse formaliter malitiam moralem; sed quæ avertit ab illo ut objecto et fine morali, hoc est, præscripto et designato per legem, proindeque ut a legislatore: odium autem in prædicto casu averteret a Deo ut objecto physico, non vero ut objecto morali: unde non esset formaliter aversio moralis, qualis exigitur ad peccatum: sed physica dumtaxat, quæ solum initiative et fundamentaliter peccatum constituit.

Urgebis secundo: si Deus ab initio potuit (saltem quoad nos) non prohibere odium sui; etiam nunc postquam ab ipso prohibitum est, poterit in hac lege dispensare: nam qui libere imponit legem, sicut potuit eam non imponere, potest, postquam posita est, eam ex toto abolere, adeoque multo melius super ea dispensare. Hoc autem expresse est contra D. Thomam infra quæst. 100, art. 8, ubi tenet, præcepta Decalogi etiam respectu Dei esse indispensabilia: ergo. Respondetur negando majorem, loquendo de dispensatione proprie et stricte dicta, de qua D. Thom. loco cit. Quia ad hanc dispensationem necessarium est, ut per eam honestum et licitum reddatur, quod per legem erat illicitum: unde cum odio Dei et aliis peccatis, quæ secundum se divinis attributis opponuntur, omnino repugnet honestari et fieri licita; idcirco nequit Deus super illa proprie dispensare. Quamvis possit, vel non manifestare nobis suam legem, qua illa prohibet; vel postquam manifestata est, iterum subtrahere, et quasi sus-

Alia
replica.

Ener-
vatur.

pendere hanc manifestationem. Remane-
rentque tunc prædicta peccata ut initiative
et fundamentaliter mala et prohibita, sicut
ante prohibitionem legis; non tamen ut a
Deo approbata tanquam licita, atque adeo
neque ut dispensata.

**Solutio
secunda
con-
firma-
tionis.** 14. Per quod patet ad secundam confir-
mationem: solum enim convincit, quod in
illo priori ante omnem prohibitionem legis
cognoscit Deus odium sui ut peccatum et
malum morale fundamentaliter et initia-
tive, et ad summum ut malum formaliter
in ordine physico, utpote male afficiens
et disponens creaturam rationalem in hoc
ordine. Non autem pro illo signo cognosce-
ret illud ut peccatum et malum morale for-
maliter: sed hac ratione sicut esse peccati,
ita ejus cognitio dependet a lege. Neque
aliter cognosci potest in quocunque signo
ut formaliter peccatum nisi eo modo quo
cognoscitur prohibitum per legem. Unde
si cognoscitur ut peccatum solum possibile,
sicut cognoscitur per scientiam simplicis
intelligentiæ, lex etiam vel ejus intimatio
cognosci debet saltem ut possibilis: si vero
cognoscatur ut futurum vel existens, sicut
cognoscitur in signo sequenti per scientiam
visionis seu liberam, debet etiam cognosci
prohibitio et intimatio legis, eodem saltem
modo existens vel futura. Quamvis enim
æterna Dei lex, ut habet esse in se ipsa,
sit sempiterna et omnino necessaria, proin-
deque cognosci non possit neque solum ut
possibilis, neque ut proprie futura; ejus
tamen intimatio ad extra est omnino li-
bera, sicut est libera permissio peccati: et
ideo non minus quam peccatum et ejus per-
missio potest a Deo vel ut possibilis, vel ut
futura, aut existens cognosci. Per quod ta-
cita replica manet soluta.

**Levis
objectio.** Si vero urgeas, quod respectu naturæ ra-
tionalis ut talis omne malum est malum
morale: quia malum morale nihil aliud
est nisi malum rationalis creaturæ: ergo
vel odium Dei, ut cognoscitur a Deo ante
omnem legem, non cognoscitur ut formaliter
malum naturæ rationalis, adhuc physice;
vel cognoscitur formalissime ut malum mo-
rale. Respondetur negando antecedens:
nam sicut ordo moralis supponit physicum,
ipsaque rationalis creatura et actus ejus ad
utrunque ordinem spectant: ita ejus per-
fectio et imperfectio, bonum et malum po-
test in utroque isto ordine attendi: potest-
que aliquid, quod est bonum illi in ordine
physico, esse malum in ordine morali, et e
converso. Ut patet tum in actu fidei infusæ

elicitio propter inanem gloriam: qui in or-
dine physico, et secundum quod fidei est.
habet esse bonus creaturæ rationali, et ma-
xima perfectio intellectus: ut vero fit propter
inanem gloriam, est malus moraliter
et demeritorius. Tum etiam in errore in-
vincibili, qui in ordine physico est mala
dispositio intellectus: et tamen in genere
moris potest esse bonus et laudabilis. Unde
cum dicitur malum morale idem esse ac
malum rationalis creaturæ; intelligendum
est de malo ejus ut operantis per lumen
naturalis rationis, quod habet vim legis:
non vero de quocunque potente discon-
venienter afflicere prædictam naturam, que-
libet modo sumptam.

15. Tertio probatur eadem sententia: <sup>Tertium
opar-
mentum</sup> quia non est de ratione boni moralis, quod
sit juxta legem præcipientem: alias opera
consilii, et quæ non cadunt sub præcepto, non
essent bona: ergo neque erit de ratione pec-
cati, quod sit contra legem ipsum prohi-
bentem. Patet consequentia: nam contra-
riorum eadem est ratio et mensura: et per
oppositionem ad eandem regulam actus de-
bet dici malus; ex cujus conformitate habet,
quod sit bonus. Hoc argumentum solvimus <sup>Reve-
litur</sup> in tract. de bonit. et malit. disp. 1, num.
77. Nunc breviter respondetur negando an-
tecedens: nam etiam opera consilii et
quocunque opus bonum cadunt aliquo
modo sub lege præcipientem. Quia etsi lex
non absolute præcipiat hujusmodi opera,
et ideo, absolute loquendo, non sit pecca-
tum illa omittere; præcipit tamen eorum
rectitudinem et bonitatem, supposito quod
voluntas in tali materia operetur; prout
etiam explicuimus disp. præc. a num. 9.

Ultimo probatur: nam ex nostra sen-
tentia sequitur, omnia peccata esse ejus-
dem speciei, et peccatum inobedienciæ non
distingui ab aliis peccatis: at utrunque hoc
est manifeste falsum: ergo, etc. Sequela
quoad primam partem suadet: nam cum
peccata speciem sumant ab objectis secun-
dum eam rationem, secundum quam ad
illa terminantur: si esset de ratione omnis
peccati respicere objectum ut prohibitum
per legem, omnia terminarentur ad illud
sub eadem specifica ratione, scilicet sub
ratione prohibiti: proindeque omnia essent
ejusdem speciei. Ex quo secunda pars præ-
dictæ sequelæ etiam probatur. Quia pecca-
tum inobedienciæ specificatur ab objecto
sub ratione prohibiti: ergo cum in ista
ratione juxta nostram sententiam omnia
peccata conveniant, omnia erunt inobedienciæ

tia peccata, nec erit aliquid, per quod a peccato inobedientiæ condistinguantur.

Enervatur.

16. Respondetur negando sequelam quoad utranque partem. Et ad probationem prioris dicendum est legem, quamvis in se sit una; in prohibendo tamen peccata esse multiplicem juxta diversas materias, in quibus prohibentur, aut juxta diversa prohibendi motiva: unde licet peccata respiciant objecta ut prohibita: possunt adhuc per ordinem ad illa specificè distingui. Adde, peccata non ita dependere a lege, quasi illam vel ejus prohibitionem respiciant per modum objecti specificativi, vel per modum termini, ad quem convertuntur: sed quia sunt recessus ab illa ut a termino a quo. Unde proprium specificativum et distinctivum peccati non est lex, nec prohibitio: sed objectum peccati ut repugnans prohibitioni: et quia objecta diversa sunt; possunt optime peccata per ordinem ad illa specie distingui, quamvis non distinguantur per ordinem ad legem. Sed de hoc dicemus disp. sequenti dub. 2, et videri possunt, quæ diximus in tract. de bonit. et malit. disp. 1, dub. 4, et dub. 6, a num. 93.

Ad probationem secundæ partis respondetur, inobedientiam proprie dictam condistingui ab aliis peccatis: quia non utcumque respicit objectum ut prohibitum; sed ita quod ipsamet prohibitio, ut ejus violatio habet respectu illius rationem materiæ et objecti per se inspecti ab inobedientia: cum tamen respectu aliorum peccatorum prohibitio tantum sit veluti generalis conditio concomitans illorum objecta: quæ proinde juxta diversitatem ipsorum objectorum modificatur et diversificatur. Adde ex D. Thoma 2, 2, quæst. 104 et 105, quod sicut de ratione obedientiæ proprie dictæ non utcumque est facere juxta legem, adimplendo rem præceptam; sed debet obediens hoc per se intendere: ita ad inobedientiam proprie et specialiter dictam non sufficit utcumque facere rem prohibitam; nisi peccans intendat facere contra ipsam prohibitionem: quod tamen non requiritur in aliis peccatis. Diximus, ad inobedientiam proprie et specialiter dictam: quia si inobedientia large et minus proprie accipiatur, est generalis conditio consequens omnia peccata, et non peccatum speciale, ut D. Thom. docet cit. quæst. 104, art. 2 ad 1. Ex quo potius confirmatur nostra assertio: quia si in quolibet peccato includitur, quod sit hoc modo inobedientia; etiam erit de ratione ipsius, quod sit contra

legem: nam inobedientia, etiam hoc modo sumpta, nequit intelligi sine transgressione præcepti et legis.

Dubitant hic nonnulli, an peccatum eo sit contra rationem, quo est contra legem; et e converso? Sed juxta dicta non est difficilis responsio: nam cum ipsa ratio habeat vim legis, planum est eo ipso aliquid opponi cum ratione, quo opponitur legi. Quod quomodo verum sit, etiam in illis peccatis, quæ lege positiva, sive divina, sive humana prohibentur, explicuimus disp. 2, num. 4, et num. 18 et 19.

DUBIUM II.

Qua ratione peccatum sit contra Deum, et ejus offensa?

17. Extra controversiam est, peccatum esse aliquo modo contra Deum et offensam illius: *Constat Deum nostrum peccatis offensum.* dicitur Judith cap. 11. Quo supposito, quærimus, qua ratione? an nimirum per se, et ex propria sua essentia; an vero aliunde et quasi per accidens? ex quibusque capitibus hoc peccato conveniat? et insuper qualiter ad illud se habeat ratio offensæ divinæ? Neque ita accipiendum est, cum dicimus peccatum esse contra Deum, quasi ipsi Deo secundum se et in se directe et formaliter opponatur, sicut unum contrarium opponitur alteri: Deo enim, ut est in se ipso nihil potest esse contrarium. Sed dicitur contrariari illi objective, aut quatenus ei displicet per modum objecti; aut quatenus contrariatur charitati vel aliis virtutibus, quæ habent ipsum Deum pro objecto vel fine. Sicut etiam offensa et injuria Dei non ideo appellatur, quia effective ei noceat: *Si enim peccaveris* (inquit Job cap. 35), *quid ei nocebis? et si multiplicata fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum?* Sed dicitur injuria et offensa, quia nocet in affectu peccantis. Omnis enim, qui mortaliter peccat, vellet, quantum est ex parte affectus saltem interpretativi, Deo malum inferre, illumque honore debito privare, si hujusmodi nocementum esset capax. In quo ipso secundum prudentem æstimationem injuriam ei irrogat, et Deus ipse reputat se ut ab illo offensum. Quia vero solum peccatum mortale habet esse hoc modo offensivum Dei, et simpliciter contra ipsum; peccatum autem veniale non tam habet esse contra, quam præter Deum, nec simpliciter offensa ejus dicitur: de illo

per se primo agemus in hoc dubio; de isto vero nonnihil tangemus.

§ I.

Deciditur prima pars dubii.

Dicendum est, peccatum non aliunde et quasi per accidens, sed secundum se et ex propria sua ratione esse contra Deum et offensam ipsius modo explicato. Hac assertio est adeo communis, ut supervacaneum sit aliquem in particulari pro ea recensere. Desumitur ex sacra Scriptura, in qua passim peccata dicuntur *offensiones, injustitiæ, injuriæ*: ut videre est Isai. 41, Jerem. 21, Ezechiel 11 et 18, et 20, Matth. 5, Ad Roman. 1, Jacobi 2, et alibi frequenter. Probatum ratione. Quia peccatum formaliter, quatenus tale est, et ex propria sua ratione habet esse contra legem æternam, ut probatum est toto dub. præced. ergo ex propria sua ratione habet esse contra Deum ipsius legislatorem et contra ejus voluntatem. Cum enim in qualibet lege voluntas legislatoris contineatur, non potest non quicquid est contra legem, eadem ratione esse contra legislatoris voluntatem. Confirmatur: quia homo per peccatum, ut est formaliter contra legem, atque adeo ex propria ratione peccati, negat Deo debitam subjectionem et obedientiam: ergo offendit illum, et irrogat ei injuriam.

Isai. 41.
Jer. 21.
Ezec. 11.
18 et 20.
Matth. 5.
Ratio
asser-
tionis.

Objec-
tiones.

18. Sed objicis primo, quod Philosophi naturales cognoverunt essentiam peccati: tamen non cognoverunt esse Dei offensam: nam hoc proprium est theologici instituti, ut D. Thom. docet hic in solut. ad ultim. ergo hoc quod est esse contra Deum, sive offensam ipsius non pertinet ad essentiam peccati. Deinde, si quis invincibiliter Deum ignorans, peccaret, hujusmodi peccatum esset contra legem; alias non esset peccatum: et nihilominus non esset offensa Dei, nec Deus per illud injuriaretur: ergo, etc. Minor probatur: nam de ratione offensæ est, quod sit voluntaria: ignorantia autem Deum non esset voluntaria ejus offensa, cum ignorantia tollat voluntarium: ergo. Præterea, peccatum veniale formaliter est peccatum: et tamen non est contra Deum; sed tantum præter Deum, alioqui destrueret charitatem. Denique peccatum commissionis ea ratione habet esse contra Deum, quia est aversio ab illo et ab ejus lege: sed aversio est extra essentiam prædicti peccati, siquidem talis essentia constituitur per ali-

quid positivum, ut disp. præced. vidimus: ergo non eadem ratione aliquid est peccatum, et Dei offensivum.

Respondetur ad primam ex his objectionibus, Philosophos, qui vere cognoverunt essentiam peccati, cognovisse etiam esse contra Deum: ut videre est in Socrate apud Platonem in Phædone sive dialogo de anima: et Cicero in somnium Scipionis post alia ad hoc propositum sic ait: *Eorum animi, qui se corporis voluptatibus dediderunt, earumque se quasi ministros habuerunt, etc. Deorum et hominum jura violaverunt.* Neque D. Thom. aliquo modo oppositum insinuat; sed solum ait peccatum, ut offensa Dei est, potius ad Theologum quam ad Philosophum pertinere. In quo non negat potuisse adhuc secundum hanc rationem etiam a Philosophis suo modo cognosci. Quamvis etiam posset dici, D. Thomam loqui de peccato, ut esse offensa Dei etiam auctoris supernaturalis: secundum quam rationem admittimus, Philosophos lumine fidei destitutos illud non cognovisse: neque hoc afficit aliquo modo veritati nostræ assertionis.

Dub.
untur.

Plat.
Cicero.

Ad secundum negandum est posse aliquem peccare, qui non eo ipso, saltem in actu exercito, cognoscat esse aliquem superiorem legitime præcipientem per legem, cui obedire tenetur: in quo virtualiter ad minus et implicite cognoscit Deum legislatorem: et scit, vel scire potest, se violando legem facere contra ipsum, et eum offendere. Ad tertium respondetur peccatum veniale, eo modo quo est peccatum et contra legem, esse etiam contra Deum ut legislatorem: quia tamen non habet esse contra illum ut ultimum finem, ut tetigimus disp. 4, num. 3, et iterum dicimus disp. 19, idcirco neque destruit charitatem, neque dicitur absolute contra Deum; sed magis præter Deum: nec simpliciter habet rationem offensæ; sed tantum secundum quid. Ad ultimam respondetur ex doctrina disputationis præced. dub. 3, ubi in peccato commissionis distinguimus aversionem privatam consequentem, et aversionem contrariam constituentem: ex utraque enim habet prædictum peccatum esse contra Deum.

§ II.

Ex quibus capitibus peccatum sit contra Deum?

19. Sicut in Deo plures sunt rationes perfectionis et bonitatis, ob idque multis modis bonum ei placet, et habet esse juxta ipsum: sic etiam plures habet rationes oppositionis ad malum, per ordinem ad quas peccatum multis ex capitibus ei adversatur, ipsumque offendit. Primo namque (ut dictum est) peccatum contrariatur Deo ut legislatori, tollens ab eo debitam subjectionem et obedientiam: indeque in quolibet peccato includitur ut generalis circumstantia ratio inobedientiae, ut num. 16 dicebamus. Secundo ut Judici: offendit enim justum judicem, qui peccat, non verendo ejus pœnam et supplicium. Tertio offendit eum ut testem, non reverendo præsentiā ipsius, in cujus oculis peccat. Quæ duo capita tetigit D. Thom. Psalm. 70, ad illa verba: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci*: ubi sic dicit: *Videtur autem Deum judicem contemnere, qui non timet peccare propter judicium ejus: et similiter contemnit Deum ut testem, qui peccat in oculis ejus*. Quarto injuriat illum ut summe bonum: cui necessarium est ut omne malum culpæ displiceat: et cui magna irrogatur injuria, dum minus bonum, quod est in creatura, illi præfertur, et pluris a peccatore aestimatur: in quo ipso Deum privat debito honore et appetitione. Quinto peccatum habet esse contra Deum ut finem: quia per quodlibet mortale peccatum convertitur peccans ad bonum creaturæ tanquam ad finem ultimum, et a Deo vero sine ultimo avertitur: in quo Deus ipse offensus remanet. Quæ etiam duo capita ponit D. Thom. quæst. 28 de verit. art. 2, ubi ait: *Quicunque rem aliquam digniorem indigniori postponit, injuriam ei facit: et tanto amplius, quanto res est dignior: quicunque autem in re temporali finem sibi constituit, quod facit omnis mortaliter peccans, ex hoc ipso quantum ad affectum suum præponit creaturam creatori, diligens plus creaturam, quam creatorem*.

Sexto Deus offenditur per peccatum, in quantum est supremus et universalis dominus creaturæ rationalis: cui propterea jure servitutis debita est omnis actio talis creaturæ. Unde supremum Dei dominium læditur per quamlibet actionem rationalem et liberam, quæ Deo subtrahitur, et ad oppositum finem ordinatur: sicut ordinatur

omnis actio peccaminosa. Denique per quodlibet peccatum offenditur Deus ut benefactor et amicus: cui nefas est post tot accepta beneficia inimicum se exhibere et ingratum. Et ideo in quolibet peccato invenitur (saltem de materiali) quædam ingratitude: *In quantum facit homo aliquid, quod potest ad ingratitude pertinere*, ut D. Thom. ait 2, 2, quæst. 107, art. 2 ad 1.

20. Sed objicies primo, quod non videtur unum et idem peccatum tot modis posse esse contra Deum. Nam peccatum solum contrariatur Deo objective, in quantum opponitur rectitudini virtutis, quæ est in ordine ad Deum: sed unum peccatum non opponitur contrarie nisi uni dumtaxat virtuti: quia unum uni tantum est contrarium, teste Philosopho 10 metaphys., ergo nequit unum peccatum tot ex capitibus Deo contrariari.

Respondetur negando consequentiam. Diluitur. Tum quia uni virtuti contrariantur sæpe plura peccata, ut disp. 1 dictum est, ubi num. 7 axioma Philosophi explicuimus: et ita non mirum, quod idem peccatum pluribus virtutibus saltem interpretative, et virtualiter, mediate, et indirecte contrarietur. Tum etiam quia in eadem virtute et in ejus rectitudine possunt, saltem nostro modo concipiendi, distingui plures respectus in ordine ad Deum: nempe ut ad objectum, ut ad finem, ut ad efficientem, ut ad præcipientem, ut ad Dominum, etc., et per ordinem ad hujusmodi respectus poterunt tot alii respectus contrarietatis ad Deum et ad ipsam virtutem in peccato inveniri.

21. Objicies secundo: quia si quodlibet peccatum tot ex capitibus Deo et virtuti contrariaretur, in quolibet reperirentur plures species malitiæ, puta inobedientiæ, ingratitude, iniustitiæ, irreverentiæ, etc., quæ proinde deberent in confessione explicari: hoc autem non debet admitti: ergo. Major suadetur: nam ex qua parte tale peccatum esset contra Deum ut præcipientem et legislatorem, haberet malitiam inobedientiæ: in quantum vero esset contra illum ut testem, malitiam irreverentiæ: ut contra Dominum, malitiam iniustitiæ: ut contra benefactorem, malitiam ingratitude, etc.

Respondetur negando majorem: nam hujusmodi circumstantiæ cum sint conditiones generales transcendentes omnia peccata, non dant speciem, nisi fuerint volitæ directe et in se ipsis: ut puta cum aliquis

directe peccat eo fine, ut frangat divinum præceptum, vel ut faciat Deo irreverentiam, aut ob aliud hujusmodi motivum: quod raro continget. Unde licet in quolibet peccato tot illæ rationes oppositionis ad Deum inveniantur; non tamen ex hoc habet necessario plures malitiæ species aut circumstantias, quæ debeant in confessione explicari.

Quæ-
situm.

Dubitant hic Cajetanus et alii, utrum sit de ratione peccati esse contra Deum non solum ut auctorem et finem naturalem; sed ut finem et auctorem supernaturalem? Sed decisio hujus difficultatis non obscure habetur ex dictis disp. I, num. 34, ubi probatum est vitia omnia et peccata, etiam quæ virtutibus acquisitis directe opponuntur, ex consequenti et indirecte contrariari virtutibus supernaturalibus, ac proinde etiam Deo ut auctori et fini hujus ordinis.

§ III.

Qualiter ratio offensæ Dei se habeat ad peccatum?

22. Hæc difficultas tangitur hic ab aliquibus, et defectu distinctionis confunditur. Sciendum ergo est, offensam posse sumi dupliciter: vel passive, pro damno et noxamento personæ offensæ illatis, a quibus persona ipsa denominatur formaliter *offensa et damnificata*: et hæc est offensæ formalis: vel potest sumi active pro ipsa actione nociva et inductiva talis damni, a qua denominatur aliquis *offendens*: quæ proinde dici potest *offensa causalis vel activa*. Igitur si loquamur de offensæ hoc posteriori modo sumpta, fere omnes conveniunt esse offensam ipsum peccatum secundum aliquam rationem existentem in illo. Et videtur satis per se notum: quia notum per se est, peccatorem per summum peccatum Deum offendere, et inferre illi injuriam.

Dubio-
lum.

Dissidium tamen nonnullum esse potest, an hæc ratio offensæ activæ sit ipsamet ratio constitutiva peccati: an vero aliquid aliud eam consequens? Hoc posterius asserere videntur Lorca in præsentis disp. 11, Vasq. disp. 96 et quidam alii: debentque illud admittere omnes, qui ex una parte nobiscum tenent, peccatum constitui per positivum; et ex alia dicunt rationem offensæ in peccato nihil aliud esse quam aversionem a Deo privativam.

Vera
respon-
sio.

Melius tamen N. Cornejo in præsentis

dub. 4, magisque ad mentem D. Thomæ rationem offensæ activæ dicit non distingui a malitia peccati: neque esse aliquid secundum rem eam consequens: sed illam intime transcendere: quamvis modo nostro intelligendi nonnihil consequutionis et posterioritatis habere videatur. Ad eum proportionalem modum, quo proprietates entis modo nostro concipiendi illud supponunt, et consequi dicuntur; quamvis secundum rem per ipsum transcendat, et sint omnino idem. Consonat hic dicendi modus doctrinæ D. Thomæ in isto art. ubi in solut. ad 5, ait, peccatum idcirco diffinitum fuisse ab Augustino per esse *contra legem æternam*, potius quam per esse *contra rationem*: quia consideravit illud, in quantum erat offensæ Dei: atque adeo sentit, quod esse contra prædictam legem, in quo formaliter consistit ratio malitiæ et peccati, et esse offensam seu offensivum Dei non distinguuntur. Ratione etiam suadetur ex dictis § præcedenti: quoniam peccatum eo habet esse offensivum Dei, quo habet esse contra illum, sive ut legislatorem, sive ut dominum, sive ut finem, etc. cum ergo per ipsammet rationem peccati habeat his modis esse contra Deum, ut ostensum est num. 17, consequens fit, quod per eandem secundum rem sit Dei offensivum, et offensæ ejus activa. Diximus *secundum rem*: quia nos sicut prius quodammodo concipimus peccatum esse contra legem, quam esse contra personam legislatoris, et hoc posterius intelligimus consequi ad illud prius: ita prius concipimus aliquid ut peccatum, quam ut Dei offensivum: hocque ad illud veluti consequitur.